⁷¹ <in> in infralinea con segno di rinvio.

⁷² <homo> segue bonus espunto.

vel sui cancellarii de ipsorum officio bene, legaliter et solícite exercendo pro utilitate et conservatione presentis status popularis et libertatis dicti populi et omni fraude cessante, remotis odio, amore, timore, prece et precio et omni humana gratia. Sit autem ipsorum provisorum officium circa custodiam dilligentem fiendam et fieri curandam in civitate Bononie portis, muris, castris, rochis et fortiliciis ubicunque sitis et positis in civitate, comitatu et districtu Bononie et circa reparationem murorum et palancati dicte civitatis. Et quod in palacio habitationis dominorum ancianorum sint baliste et veretones et alie munitiones utiles et neccesarie pro defensione dicti palacii. Et quod maxime in massaria comunis Bononie sint baliste, veretones, crochi, bombarde et turli et alie munitiones neccesarie ad sufficientiam pro fulciendo castra, rochas et fortilicia comunis Bononie et circa conservationem et reparationem gradarum de ferro vel de lignamine que sunt dicti comunis in civitate predicta. Et in faciendo fieri reparari et fulciri veltreschas et torchios et barachanos circhum circha civitatem Bononie. Et in faciendo fulciri circhum circha muros dicte civitatis in copia de lapidibus et codalis. Et in faciendo fieri rostas tam intus civitatem Bononie quam extra, ubi et prout expedire videbitur. Et in faciendo cavari et reparari et fortificari aqueductus et canale Reni intus et extra civitatem in qualibet parte neccesaria, nec non foveas civitatis fodi et reparare facere et in quantum deliberatum fuerit per dominos ancianos et conscilia opportuna in ipsas foveas aquam conducere et conduci ordinare et in eis manuteneri pro tutela civitatis. Et quod in ipsis castris, rochis et fortiliciis et quolibet ipsorum sint munitiones opportune. Et procurent quod omni modo castelani rocharum et fortilitiorum comunis Bononie et principales custodes dictorum fortiliciorum dicti comunis et capitanej portarum civitatis Bononie ydonee satisdent secundum formam nostrorum statutorum. Et fideiussiones et securitates per ipsos provisos recipiantur et approbari debeant per approbatores comunis Bononie vel prout in nostris statutis continetur. Pro quibus satisfactione securitate et fideiussione si fuerit mille//

[c. 44r f. XXXIII^{or}]

florenorum auri solvant ipsi capitanei castelani et quilibet eorum ad plus approbatoribus decem solidos bononinorum. Et si fuerit de maiori quantitate quantacunque fuerit quantitatis solvant ipsi castelani vel capitanej predicti et quilibet eorum viginti solidos bononinorum ad plus ipsis approbatoribus. Notarius vero qui fuerit rogatus de ipsa fideiussione, securitate et satisfactione et approbatione predicta recipiat⁷³ medietatem eius quod solvi debet approbatoribus et non ultra. Et possint et debeant facere dari balistas, veretones, panes de sepo, bombardas et alias munitiones officialibus comunis Bononie deputatis et deputandis ad custodiam cuiuscumque castris, roche, porte vel fortilicii prout crediderint convenire pro utilitate dicti comunis. Ac etiam teneantur dari facere panes de sepo potestati Bononie et capitaneo populi Bononie et aliis personis quibus sibi videbitur pro neccessitatibus dicti comunis et pro utilitate ipsius comunis Bononie. Et singulis confaloneriis civitatis Bononie et alia eis confaloneriis, neccesaria durante eorum officio. Et teneatur massarolus comunis Bononie et ingignerii dicti comunis obedire predictis provisoribus et eorum mandatis fiendis in hiis et pro hiis que spectant ad eorum officium et ad instanciam dictorum provisorum vel maioris partis eorum habita buleta pro eorum parte scripta eorum notarii manu et sigillata eorum sigillo dare ipse massarolus balistas et veretones, panes de sepo, candelas, lanternas et alias munitiones illis personis quibus providerint vel mandaverint ipsi provisos vel maior pars eorum. Nec non facere et expedire laboreria quecumque ubique neccesaria pro conservatione rerum et hedificiorum dicti comunis. Item teneantur facere et curare iusta posse quod in civitate Bononie sint ad minus duo qui faciant,

⁷³ <recipiat> *corregge* recipiant.

teneant et habeant continue maximam quantitatem panium de sepo. Et quod fiant boni panes et tot habeant quod saltem postquam facti sunt ipsi panes deinde ad unum mensem non sint necessarii nec comburantur, nisi mense elapso. Et componant cum illis qui facient panes ipsos de precio et modo prout melius et utilius pro comunis Bononie crediderint convenire. Possint etiam dare modum et formam faciendi custodias in civitate Bononie et declarare que persone teneantur et que non teneantur ad ipsas custodias et quod dicta custodia⁷⁴ deliberare et ordinare quemlibet modum magis aptum et portabillem per quemcumque. Declarantes quod scolares cives Bononie vel forenses, studentes in iure civili vel canonico vel medicina vel artibus qui continuant lectiones intrando diebus quibus legitur et etiam doctores iuris civilis vel canonici vel medicine vel alterius scientie seu facultatis nullo modo teneantur per se vel alium facere vel fieri facere custodias in civitate predicta de die vel de nocte, nec ad solvendum occaxione dictarum custodiarum. Et quelibet apuntatura facta vel fienda occaxionibus predictis de dictis doctoribus vel scolaribus vel aliquo vel aliquibus eorum libere et impune possint et debeant tolli et cançellari de quibuscumque libris et scripturis sive fuerint ad discum Ursii sive non. Et occaxionibus predictis ipsi doctores et scolares non possint molestari vel gravari. Ad confalones tamen temporibus debitis quando omnes de confalone sequi tenerentur confalonem ex forma nostrorum statutorum omnes predicti cives trahere et esse in civitate Bononie teneantur. Item procurent et faciant quod quelibet circula seu porta dicte civitatis clausa sit coperta de cupis vel lapidibus et⁷⁵ quod supra eam sit campana que pro necessitatibus possit pulsari. Item quod iusta quamlibet portam civitatis predictæ, clausam vel apertam et iuxta sarasinischam et ad Fiachalcollum prope murum civitatis Bononie//

[c. 44v]

sit aliqua domus vel aliquid copertum sub quo stare possint illi qui erunt pro faciendo custodias de nocte vel de die maxime tempore pluvie. Item possint providere de voluntate et conscientia dominorum ancianorum confaloneriorum et massariorum quod fiant roste fovee, tagliate vel alie reparationes in comitatu, districtu vel guardia civitatis Bononie pro defenssione et fortificatione status civitatis et comitatus Bononie et ne homines animalia inverecondiam comunis et populi Bononie valeant sic defacili capi. Item teneantur ordinare et facere cum effectu quod omni modo recuperent et recuperari faciant omnes et singulas munitiones et etiam res dicti comunis que fuerunt ablate de mense marcii milesimi trecentesimi septuagesimi sestis de castro quid erat prope portam sancti Felicis et muros dicti comunis et etiam res dicti comunis Bononie que erant in civitate Bononie vel alibi ubicumque essent. Et in hoc habeant arbitrium procedendi, condemnandi et puniendi ac realiter et personaliter quemlibet compellendi pro investigatione et executione et recuperatione predictorum. Et potestas et capitaneus populi et quilibet predictorum ad requisitionem ipsorum teneantur in predictis eidem prestare ausilium, conscilium et favorem. Et etiam teneantur facere et curare cum effectu quod omnes et singuli qui habuerunt de balistis, veretonibus, bombardis, balotis, armis et munitionibus et feramentis cuicumque maneriey dicti comunis ipsas et ipsa omni modo reddant et consignent massarolo comunis Bononie vel alibi ubi ipsis provisoribus videbitur et instare debeant cum domino potestate Bononie vel domino capitaneo populi quod dictis de causis et qualibet earum contra predictos et quemlibet predictorum procedat summarie et sine figura iudicii et sola veritate inspecta et culpabilles repertos cogat ad predicta realiter et personaliter et puniat prout equum fuerit. Et teneantur dicti officiales pro dicto eorum officio exercendo se congregare et stare simul singulis diebus,

⁷⁴ <et quod dicta custodia> *ditto grafato*.

⁷⁵ <et> *in infralinea con segno di rinvio*.

horis et temporibus congruis in camera magna inferiori que est in curtile palacii dictorum dominorum ancianorum et ipsum officium bene, solícite et dilligenter et bona fide exercere et facere et fieri facere incombencia suo officio et maxime in providendo quod quelibet res assignate vel in fucturum assignande pro munitionibus alicuius castrí, fortílicii vel roche debeant scribi cum earum qualitatibus, ponderibus et circumstanciis, ac etiam bullari bulla seu stampa comunis Bononie, ita quod nullatenus comune Bononie possit defraudari de dictis rebus assignatis vel assignandis. Et quod illi quibus fuerint assignate teneantur reddere rationem ad voluntatem dictorum dominorum provisorum ipsis provisoribus vel alteri cui comiserint. Item teneantur ipsi provisos mandare et providere et per modum sufficientem indagare quod ad constructionem seu reparationem murorum civitatis Bononie pro salute civitatis et civium predictorum procedatur prout deliberatum fuerit per dominos ancianos comunis Bononie et dominos confalonerios et massarios. Item etiam teneantur toto posse facere et procurare quod divisiones murorum civitates que sint facte vel fiende per capellas civitatis Bononie reducantur clare in scriptis in cartis membranís et clare ad camaram actorum comunis et populi Bononie expensis capellarum predictarum pro rata. Et similiter divisio fovearum dicte civitatis. Et quod in ipso libro clare et aperte appareat, que capelle fecerunt et compleverunt murum pro sua rata et ita quod cetera capelle faciant et perficiant suam partem muri et pro rata cuiusque capelle. Item quod quelibet capella habeat in muro civitatis Bononie lapidem in quo sit sculpitum quot pertichas et pedes muri talis capella habet pro conservando palanchatum vel murum. Et quod ipse capelle reparent et// [c. 45r f. XXXV]

fortificent suam partem palanchati et muri. Et quod lapides et codales quelibet capella ad sufficientiam conduci faciat ad et prope dictos muros ad partem muri que ipsam capellam tangit. Insuper provideant quod ad custodiam alicuius porte civitatis vel alicuius castrí vel roche seu fortílicii comitatus vel districtus Bononie non possit elligi, scrupituarí, micti, ire, teneri vel stare maxime pro capitaneo vel vicario castelano vel custode aliquis, qui sit bannitus de civitate et comitatu Bononie pro aliquo malefficio vel qui fuerit rebellis comunis Bononie contra statum popularem civitatis Bononie et libertatis dicti populi. Nec aliquis qui fuerit vel sit de ipso castro vel curia, nec aliquis qui sit habitator cum sua familia ipsius talis castrí, nec aliquis minor vigintiquinque annis. Et in pertinentibus ad ipsorum officium conferre debeant cum dominis ancianis quando et ut eis videbitur et etiam cum eis deliberare de hiis que sibi videbuntur expedire. Prohybemus autem ipsis officialibus aliquid petere vel recipere quoquo modo etiam a sponte dare volente ab aliqua persona vel comunitate occasione officii ipsorum, sub pena quadrupli eius quod receperint et privationis officii. Et quia plerumque pro reparatione palanchati vel muri civitatis Bononie ac beltrescharum, barachonorum et coritorii quod est supra muros dicte civitatis vel occasione fovearum dicte civitatis vel occasione alicuius roste fiende intus vel extra civitatem predictam et occasione custodiarum et similium causarum oritur⁷⁶ questio an expensa sit solvenda per dominum domus vel habitatorem in domo seu inquilinum et per quos et an fumantes teneantur conferre ad predicta et facere custodias. Statuimus et declaramus quod quocienscumque contigerit quod per capellam aliquam vel per homines alicuius capelle debeat fieri aliqua expensa ex causis suprascriptis vel aliqua ipsarum quod ipsa expensa debeat solvi pro rata per quemlibet habitantem in ipsa capella in domo propria vel conducta expensis habitantis in domo, sive habitans sit civis Bononie, sive fumans comitatus Bononie, sive forensis exceptis scolaribus forensibus publice intransibus ad suas lectiones continuato tempore et stipendiariis dicti comunis habitantibus in aliena domo. Qui scholares et

⁷⁶ <causarum oritur> *su rasura*.

stipendiarii pro predictis nichil solvere teneantur, sed ille cuius erit domus in qua habitat ipse scholaris vel stipendiarius vel in qua nullus habitat, solvere ratam suam teneatur pro ipsa tali domo in qua nullus habitat vel in qua habitaret aliquis talis scholaris vel stipendiarius, nisi dominus domus in eadem capella vel in alia habitet et solvat. Et quod omnes et singuli habitatores in aliqua capella civitatis Bononie vel in capellis que sunt extra civitatem vel in burgis dicte civitatis cives vel forenses et etiam fumantes comitatus Bononie pro tempore quo habitaverint in civitate predicta vel in aliqua ex dictis capellis teneantur facere vel fieri facere honera supradicta et quodlibet predictorum. Et etiam custodias in dicta civitate prout sibi fuerit invinctum pro parte officialium comunis Bononie. Et similiter teneantur ad omnia honera personalia ipsi cives et fumantes predicti pro tempore et temporibus quo et quibus habitaverint vel residenciam fecerint in civitate predicta vel in aliqua ex dictis capellis. Idem in expensis fiendis pro reparatione fovearum civitatis Bononie. A predictis excipimus dictos scolares et stipendiarios preterea quia consuevit iurgium esse an dicte expense sint imponende personis an domibus. Declaramus quod quilibet habitans cum sua familia in aliqua domo solvere teneatur ut supra ratam sibi impositam per homines capelle in qua habitat sive fuerit imposita⁷⁷ persone sive rebus. Officium vero notarii dictorum provisorum sit quod singulis diebus et horis et congruis temporibus sit continue ad dictum locum in quo esse debent dicti provisores pro dicto officio exercendo et scribere debeat omnia et singula agitanda//

[c. 45v]

et fienda coram eis vel de eorum mandato occaxione dicti officii. Et parere teneantur ipsis provisoribus et maiori parti eorum in pertinentibus ad eorum officium securitates autem et fideiussiones et promissiones a castelanis vel custodibus vel capitaneis prestande scribantur in publicam formam per dictum notarium et ponantur ad camaram actorum comunis Bononie infra unum mensem a die depositi officii provisorum quibus fuerint prestite dicte fideiussiones, securitates et promissiones. Et habeat dictus notarius pro suo salario a comuni Bononie quolibet mense durante suo officio libras tres bononinorum nisi aliter circa dispositionem presentis statuti electionis officii familie et salari per dominos ancianos fuerit provisum⁷⁸.

[33] De electione et officio generalis depositarii⁷⁹ pecuniarum averis comunis Bononie. Rubrica. [cc. 45v-47r]

Cupientes quod pecunia et avere comunis Bononie custodiatur et expendatur utiliter statuerunt et firmaverunt quod anno quolibet in consilio quatuormilium comunis et populi Bononie solepniter elligantur depositarii generales pecunie et averis comunis Bononie videlicet, tres pro primis sex mensibus et tres pro secundis sex mensibus etatis ad minus tregintaquinque annorum. Et qui ex primis obtinuerint in scrupitino per duas partes fabarum albarum et vorum secundum formam nostrorum statutorum sit depositarius pecunie et averis comunis Bononie pro primis sex mensibus. Et qui ex secundis tribus obtinuerint in scrupitino ut supra sit depositarius pro secundis sex mensibus, nisi circa electionem dicti depositarii aliter provideretur per dominos ancianos et colegia opportuna de quibus due partes saltem sint in concordia. Que scrupitina fieri debeant per dominos ancianos comunis Bononie una cum dominis confalonariis et massariis artium dicte civitatis et secundum formam nostrorum

⁷⁷ <imposita> *di seguito sul margine laterale destro.*

⁷⁸ <tionis officii familie et salari per dominos ancianos fuerit provisum> *a margine laterale sinistro con segno di rinvio.*

⁷⁹ <depositarii> *corregge depositario.*

statutorum. Et quilibet ex dictis depositariis, qui in scrupitio obtinuerit ut supra et plures fabas albas habuerint, teneantur ante initium et introytum sui officii satisfacere et securitatem de decem millibus libris bononinorum prestare comuni Bononie seu procuratori dicti comunis vel aliis secundum formam nostrorum statutorum pro ipso comuni recipientibus per duos ex aprobatoribus comunis Bononie aprobendam de eius officio bene et legaliter operando. Et secundum formam sui officii et sua ratione reddenda et de reliquis consignandis comuni Bononie vel successori suo in officio. Et de conservando comune Bononie sine dampno. Qui etiam hoc iurare corporaliter teneatur. Cuius depositarii officium durare debeat tantum per sex menses et in eo directe vel indirecte refirmari non valeat, nec possit dictum tempus prorogari. Item providerunt quod omnes introytus comunis Bononie cuiuscumque conditionis et quacumque de causa perveniant et pervenire debeant ad ipsum depositarium generalem quos introytus recipere teneatur ipsosque et omne designandum eidem occasione dicti officii custodire et salvare legaliter et bona fide ad utilitatem comunis Bononie teneatur. Et quod quilibet qui fuerit depositarius dicti comunis ipsum officium exercere possit dumtaxat per se et cum suis notariis et coadiuctore in domo comunis Bononie que appellatur massaria comunis Bononie, sub pena mille librarum bononinorum comuni Bononie applicanda. Et nichilominus in dicto loco tantum ipsum officium exercere et exerceri facere teneatur. Et quod aliquid de dicta pecunia ultra expensas ordinarias non expendat, nisi de consensu et precepto dominorum ancianorum comunis Bononie de quo constet ex publica scriptura manu alterius ex notariis dictorum dominorum ancianorum continente expensse causam dicti precepti et solutionis sive expense eius vigore fiende, nisi forte subesset iusta causa ex qua deberet illud in secreto teneri, facto prius partito inter ipsos ad fabas albas et nigras et obtento legitime inter ipsos. Et sigillato sigillo parvo dictorum dominorum//

[c. 46r f. XXXVI]

et non aliter quoquo modo. Que precepta ad fidem predictorum penes dictum depositarium debeant remanere. In solutionibus tamen faciendis pro reparatione et munitione fortilitiarum comunis Bononie hoc plus requiratur videlicet, quod primo fiat provisio dominorum qui pro tempore fuerint officio munitionis castrorum et ipsorum buleta. Demum fiat buleta dominorum ancianorum, nisi forte subesset aliqua causa, necessitatis ardua, quo casu sufficiat mandatum dominorum ancianorum scriptum ut supra. Et in solutionibus fiendis stipendiariis, equitibus vel peditibus comunis Bononie et castelanis rocharum et fortilitiarum et capitaneis portarum civitatis Bononie ac potestati Bononie capitaneo populi Bononie et doctoribus in quacumque facultate legentibus in Studio Bononie ac quibuscumque aliis officialibus comunis Bononie et pro aliis expensis ordinariis servetur modus consuetus. Et fiant bulete per notarios ad hoc deputatos, qui elliguntur in consillio quatuormilium cum subscriptione alterius ex defensoribus averis et cum sigillo parvo dictorum dominorum ancianorum. Possit etiam et teneatur solvere pretium cuicumque vendenti sal comuni vel granum si foret expediens secundum formam emptionis facte pro dicto comuni Bononie de ipso sale vel grano. Et etiam alias expensas quas circa conductam salis vel grani fieri occurrerit iusta declarationem et mandatum dominorum defensorum predictorum. Item possit et debeat de omni pecunia generali introytus comunis Bononie expendere et expensarum solutionem facere, que fieri occurrerent pro munitione et fortificatione civitatis et constructione ac reparatione murorum, portarum, palatiorum et aliorum quorumcunque laborerorum comunis Bononie in civitate vel burgis de mandato et provisione predictorum dominorum ancianorum et dictorum defensorum averis. Mandantes quod ipse depositarius teneatur facere solutiones secundum formam dictarum boletarum. Teneatur etiam ipse depositarius omnes introytus predictos et expensas de eis ut dictum

est fiendas ordinate et clare et aperte scribi facere per notarium contralactorem, qui elligatur in dicto consilio et per notarium quem ipse depositarius elligerit. Debeat etiam ipse depositarius non requisitus singulis duobus mensibus tempore sui officii deliberate videre et examinare quam melius fieri poterit omnes introitus ad eius manus perventos et expensas de eis factas et de eisdem introitibus et expensis clare et aperte rationem ostendere deffensoribus averis de qua ostensione et examinatione rationis vice qualibet fieri debeat per unum ex notariis dictorum deffensorum publicum instrumentum. Que rationes etiam videri debeant per duos alios prudentes et expertos viros elligendos per dominos ancianos et confaloneros et massarios artium seu maiorem partem ipsorum si et quando eis videbitur expedire. Possitque ipse depositarius sibi elligere et assumere pro dicto officio sufficienter exercendo unum bonum et fidelem notarium civem civitatis Bononie, non prohibitum elligi ad officia comunis Bononie et unum bonum coadiuctorem et plures pro pecuniis numerandis et discernendis. Qui notarius una cum contralactore electo ad breviam in dicto consilio ad dictum officium possit operari ipsum dum tamen non consenciat vel permittat idem depositarius alicui notario qui erit ad officium operandum aliquid percipere petere vel habere ab aliquo ratione dicti officii scripturarum vel pro cartesellis in eo fiendis ultra salarium ordinatum eisdem, nisi in quantum foret aliter ordinatum//

[c. 46v]

vel tassatum per opportuna consilia. Et possint ipsi notarii et notarius contralactor recipere de qualibet redemptione, quam faciet depositarius in favorem alterius quam comunis Bononie quatuor denarios pro qualibet libra eius de quo facta fuit redemptio et de qualibet cartesella, quam faciet alter ex dictis notariis de confessato vel recepto per depositarium ad petitionem vel in favorem alicuius dacia vel solutionis pro daciario recipere possint quantitates infrascriptas videlicet, si fuerit confessio quantitatis mille librarum bononinorum vel ab inde infra recipiant dumtaxat tres solidos bononinorum si vero fuerit a mille libris supra quantumque sit quantitas recipiant dumtaxat solidos sex bononinorum. Et dicta lucra dividantur in tres partes quarum una tertia pars sit depositarii alia tertia pars sit notarii contralactoris et notarii dicti depositarii, reliqua vero tertia pars sit deffensorum averis. Ita tamen quod si quis pecuniam comunis Bononie nomine receptam de aliquo dacio vel gabella cum erit in comuni vel aliunde solveret depositario pro cartesella vel confessione velolvere teneatur nec liceat quidem ipsi depositario salarium debitum notariis dicti officii persolvere si continue ad exercendum et prout eis iniunserit eos contingerit non morari. Teneatur etiam ipse depositarius quascumque solutiones per eum fiendas facere et fieri facere de pecunia comunis Bononie perventa ad manus eius non variando pecunias nec ullam fraudem faciendo recipientibus solutiones predictas, sub pena centum librarum bononinorum pro qualibet vice et omnia et singula facere teneatur et observare que pro utilitate dicti comunis videbitur ad eius officium pertinere. Habeat vero et habere debeat ipse depositarius et sibi liceat retinere pro suo salario et mercede totius dicti temporis et pro cartis tam pecudinis quam papirii pro scripturis et libris fiendis occasione dicti officii et pro dicto coadiuctore seu coadiuctoribus et dicto notario in summa quindecim florenos auri pro quolibet mense et ad rationem mensis. Finitoque tempore sui officii teneatur et debeat idem depositarius non requisitus omni exceptione et excusatione remota rationes omnium introitus ad eum perventorum et quarumcumque expensarum per eum factarum dilligenter clare et aperte reddere, ostendere et monstrare infra unum mensem post exitum sui officii deffensoribus averis, qui tunc erunt et etiam aliis duobus prudentibus et expertis iuris elligendis per dominos ancianos confaloneros et massarios artium vel maiorem partem ipsorum vel etiam durante eius officio ut supra et si et quando et quociens ipsis dominis ancianis videbitur expedire. Et requirere et sollicitare

teneatur omnino omnes defensores averis finito suo officio infra tres dies omni die sic et taliter quod infra mensem predictum omnes rationes officii predicti vise et chalcuate sint et in saldum reducte. Et ob hoc omnes libros et scripturas dicti officii penes dictos defensores dimittere, sub pena ipsi depositario negligenti in predictis vel aliquo predictorum mille librarum bononinorum pro qualibet vice. Et nichilominus ad predicta facienda realiter et personaliter per quemlibet officialem comunis Bononie compelli possit et debeat. Et etiam teneatur omne quid supererit de dictis introytibus vel superesse videbitur novo depositario successori suo integraliter dare et consignare ad omnem eius requisitionem infra dictum mensem, sub pena mille librarum bononinorum. Et nichilominus ad predicta omnino compelli debeat de facto ad//

[c. 47r f. XXXVII]

requisitionem predictorum defensorum vel dominorum ancianorum vel maioris partis eorum per dominum potestatem vel per dominum capitaneum populi ad que in presenti statuto contenta dictus dominus potestas et dominus capitaneus et quilibet eorum facienda et exequenda teneantur, sub pena quingentarum librarum bononinorum ab eis et quolibet eorum de facto auferenda si requisiti non fuerint vel fuerint executi predicta. Et nichilominus tabulam introytuum et expensarum et rationum predictarum in formam publicam in cartis pechudinis ad camaram actorum comunis Bononie dare et consignare teneatur dictus depositarius infra duos menses finito suo officio sub pena quingentarum librarum bononinorum comuni Bononie applicanda. Addicientes quod omnes qui aliquid comuni Bononie solvere tenerentur quacumque de causa solventes dicto depositario comuni Bononie solvisse intelligatur. Et qui semel fuerit depositarius generalis non possit inde ad bienium ipse vel eius coniunctus secum cohabitans esse directe vel indirecte depositarius generalis averis comunis Bononie. Et qui acceptaverit contra formam predictam vel cum sibi fuerit per aliquem notificatum statim ipsum officium non renunciaverit per publicum instrumentum incidat in penam mille librarum bononinorum solvendam comuni Bononie. Item quod quilibet alius depositarius et quilibet alius ad quem pervenerit de avere comunis Bononie finito suo officio infra decem dies requisitus vel non teneatur omnino reddere rationem omnium et singulorum receptorum de avere dicti comunis defensoribus averis comunis Bononie. Et libros seu tabullam rationum ipsarum ipsis defensoribus exhibere et penes eos dimittere ad eorum voluntatem et etiam duobus prudentibus et expertis viris elligendis per dominos ancianos confalonerios et massarios artium vel maiorem partem ipsorum, si et quando eis videbitur expedire ac eciam reliqua solvere et consignare teneatur generali depositario dicti comunis infra unum mensem, sub pena ducentarum librarum bononinorum pro quolibet et qualibet vice. Et nichilominus predicta facere teneatur et ad ea facienda compelli debeat per dominum potestatem Bononie vel aliquem ex suis iudicibus, qui de hoc fuerit requisitus sub pena predicta. Curet autem ipse depositarius toto posse quod contralator comunis Bononie scribat in eius rationibus omnes quantitates pecuniarum perventas ad manus dicti depositarii et omnes quantitates pecuniarum quas continget dictum depositarium solvere alicui de die in diem et hora in horam prout receperit dictus depositarius et solverit scribendo sub suis mensibus et diebus et causam predicte perventionis et solutionis. Et predicta omnia facere et observare teneatur, sub pena librarum trecentarum bononinorum in casibus in quibus alia pena non esset imposita ex forma nostrorum statutorum. Insuper statuimus quod dictus depositarius non possit facere aliquam solutionem alicuius quantitatis quacumque de causa ultra decem librarum bononinorum nisi in moneta bononina vel ancontana argentea vel aurea, si auream voluerit recipere debens. Si vero fuerit fienda solutio de quantitate decem librarum bononinorum vel ab inde infra quacunque de causa possit

solvere medietatem in bononinis parvis et reliquam medietatem in moneta argentea vel aurea ut supra et cetera.

[34] **De electione et officio contralactoris et de officio notarii depositarii.**
Rubrica. [cc. 47r-48r]

Statuimus quod singulis annis tempore generalis electionis officialium comunis Bononie in consilio quatuormilium elligantur tres boni et ydonei et experti notarii ad officium contralactoris pro primis sex mensibus et tres pro secundis sex mensibus//
[c. 47v]

etatis ad minus treginta annorum et qui eorum electorum pro primis sex mensibus fuerit approbatus in scriptinio fiendo per dominos ancianos comunis Bononie et dominos confaloneros et massarios artium secundum formam statutorum sit et esse intelligatur contralator pro primis sex mensibus. Et qui ex dictis electis pro secundis sex mensibus fuerit approbatus in dicto scriptinio sit et esse intelligatur pro secundis sex mensibus. Et qui fuerit electus pro primis sex mensibus, possit eligi pro secundis. Et alius qui fuerit electus pro secundis⁸⁰ possit eligi pro aliis sex mensibus dum tamen scriptinuetur et approbetur ut supra. Ita tamen quod idem in dicto officio electus et approbatus dictum officium continue ultra annum exercere non possit, sed debeat vacare ut infra. Et si contrafactum fuerit non teneat electio ipso iure nec etiam quicquid inde vel ex eo secutum fuerit, nec possit contra formam predictam dictum officium exercere per se vel alium, sub pena ducentarum librarum bononinorum. Qui contralator una cum notario quem sibi suis expensis elligerit depositarius generalis comunis Bononie et quilibet eorum durante suo officio teneatur singulis diebus et oris quibus depositarius predictus stabit et stare debeat ad dictum officium depositarie exercendum venire et stare cum eo sollicite et atente in loco consueto et introitus et expensas comunis Bononie scribere clare et aperte scribendo in qua moneta fuerit facta solutio dicto depositario et per ipsum depositarium sub mensibus diebus et titulis ordinatis et de solutionibus fiendis cartesellas cuicumque petenti dare recipiendo pro eis solum quantitates taxatas secundum formam statuti precedentis loquentis de talibus cartesellis et ultra vel aliter nullo modo possint percipere vel habere etiam a sponte dare volentibus, sub pena decem florenorum auri pro qualibet vice. De aliqua vero confessione fienda per aliquem creditorem comunis Bononie nichil possint percipere vel habere, nec etiam de aliquibus cartesellis fiendis de aliquibus solutionibus que fierent depositario aliquas quantitates recipienti nomine comunis Bononie. Et notarius a depositario electus finito suo officio libros vel tabulam introitus et expensarum quos et quas scripserit in formam publicam, etiam in cartis de papiro facere et dare depositario si hoc peccerit teneatur. Ita quod illos vel illam possit in camaram et penes camaram actorum consignare et dimittere infra terminum ordinatum. Quibus libris tam contralactoris quam notarii et cuiuslibet eorum plena fides adhibeatur et detur. Et quod scripturis dicti contralactoris et dicti notarii et cuiuslibet eorum plena fides adhibeatur et detur in hiis que spectant ad eorum officium etiam si testibus careant vel aliis solempnitatibus viris. Et omnia et singula facere et exercere teneantur ipsi notarii et quilibet eorum, que ad eorum officium quomodolibet pertinerent et a prohibitis omnibus et illicitis totaliter abstinere. Habeat autem dictus contralator pro suo salario libras octo bononinorum pro quolibet mense durante suo officio de pecunia comunis Bononie. Et quod omne lucrum quid eis obvenerit ratione officii inter eos dividatur secundum formam statuti precedentis dictus vero notarius per depositarium elligendus nil a comuni Bononie recipere debeat pro salario. Et teneatur contralator in libro zornalis scribere

⁸⁰ <secundis> *segue non espunto.*

omnes et singulas quantitates pecuniarum reccipiendarum et in qua moneta fuerit facta receptio vel solutio quibuscumque de causis per depositarium generalem comunis Bononie. Et similiter omnes et singulas pecuniarum quantitates et quantitatem earum solutam per dictum depositarium de die in diem et hora in horam prout receperit dictus depositarius et solverit. Item teneatur facere libros ordinatos cum inttultatione et subscriptione debita//

[c. 48r f. XXXVIII]

quorumcumque introytuum et expensarum comunis Bononie. Et ipsos libros penes se reptinere nomine dicti comunis, ac ipsos presentare tociens quociens fuerit requisitus dominis ancianis populi et comunis Bononie vel defensoribus iurium et averis comunis Bononie vel aliis quibus domini anciani committerent. Item teneatur finito suo officio infra duos menses fecisse et scripsisse tabulam ordinatam in cartis membranis quorumcumque introytuum et expensarum dicti depositarii et ipsam deponere ad camaram actorum comunis et populi Bononie. Et predicta omnia facere et observare teneatur, sub pena vingintiquinque librarum bononinorum pro qualibet vice.

[35] De electione deffensorum averis populi et comunis Bononie et eorum officio. Rubrica. [cc. 48r-49r]

Ad hoc ut avere comunis Bononie indebite non expendatur et iura eiusdem conserventur et manuteneantur, volumus quod quolibet anno in consilio quatuormilium vadant tria brevia pro electione defensorum averis et iurium comunis Bononie pro primis sex mensibus incoandis in kalendis mensis ianuarii dicendo in quolibet ditorum trium brevium electione unius defensoris averis comunis Bononie pro primis sex mensibus. Et totidem pro secundis incipiendis in kalendis mensis iulii et finiendis ut sequitur in quorum brevium quolibet similiter contineatur electione unius defensoris averis et iurium comunis pro⁸¹ secundis sex mensibus pro qua electione elector habeat libras quatuor bononinorum ab elligendo electione vero spectet ad dominos ancianos et colegia. Et quod elligendi per dominos ancianos et collegia sint et esse intelligantur defensores averis et iurium civitatis et comunis Bononie, dum tamen tales elligendi obtinuerint in scrupitio per duas partes ex tribus partibus et sint cives civitatis Bononie origine propria paterna et avita vel saltem ex duabus ex eis. Et sint etatis ad minus tregintaquinque annorum. Et si aliter vel de alio facta fuerit electione non valeat ipso iure. Et talis electus contra formam predictam non possit dictum officium acceptare vel exercere ad penam trecentarum librarum bononinorum. Et scrupituiati, qui obtinuerint dictum officium modo suprascripto solvere teneantur inter omnes predictis qui predicta brevia habuerint pro primis sex mensibus libras duodecim bononinorum. Et alii qui obtinuerint pro sex mensibus similiter solvere teneantur hiis qui brevia habuerint ante introytum dicti eorum officii ad penam librarum quingenta bononinorum ab eis de facto auferenda per capitaneum⁸² populi habeant autem vacationem predicti defensores duorum annorum a die depositi eorum officii incoandorum, nisi aliter per dominos ancianos et consilia opportuna fuerit provisum. Officium vero predictorum defensorum sit quod quilibet eorum toto posse et vigili cura sollicitent et procurent quod omnia et singula iura, privilegia seu beneficia ad comune Bononie pertinentia conserventur et defendantur et recuperentur et ad recuperationem predictam sint et esse debeant solliciti remotis hodie, amore, timore, prece et precio. Ac etiam teneantur observare et observari facere omnia et singula contenta et descripta in statuto posito sub rubrica 'De pactis

⁸¹ <ut sequitur in quorum brevium quolibet similiter contineatur electione unius defensoris averis et iurium comunis pro> a margine laterale destro.

⁸² <capitanem> nel testo cappitanem.

factis seu fiendis per comune Bononie' [IV, 59]. Et etiam quod pecunia et avere comunis Bononie que et quod pervenire debet ad manus depositarii generalis comunis predicti omni dilligentia qua possint conservetur, custodiatur et salvetur et in utiliter seu ad alios usus quam prout debuerit secundum formam statutorum non expendatur. Et quod per ipsum depositarium fiant solutiones que et prout fieri debent ex forma sui officii. Introytus et expenssas dicti comunis et depositarii videant et examinent singulis duobus mensibus. Nec non faciant et procurent quod alii singulares//

[c. 48v]

depositarii et quelibet persona que haberet seu percepisset de pecunia et avere dicti comunis rationes introytuum omnino reddant eis et reliqua consignent depositario generali. Procurent eciam dicti deffensores quod officialis Ursii exigat omnes condempnationes existentes ad dischum Ursii ab omnibus solvere debentibus et a qualibet persona que dare debeat aliquid comuni Bononie. Item quod predicti deffensores teneantur habere unum librum magnum cartarum realium in quo per eorum notarium scribantur omnes introytus et expensse ac etiam omnia publica comunis Bononie ad dictum comune spectantia. Ac etiam teneantur predicti deffensores diligenter examinare quascumque bulectas seu mandata de solvendo aliquam quantitatem pecunie de avere comunis Bononie. Et quas iustas crediderint manu alterius ipsorum subscribere ac sigillare eorum sigillo. Quod sigillum quilibet ipsorum tenere debeat penes se spacio unius mensis et sic successive toto tempore eorum officii. Et qui sigillum tenuerit toto dicto mense subscribere non possit. Et pro eo tempore quod sigillum tenuerit sit et esse intelligatur eorum prior. Buletas vero seu mandata que et quas iniustas vel iniusta esse crediderint reicere teneantur. Et de eis aliquam solutionem facere non permittant et de eis conscientiam faciant dominis ancianis. Quas quidem buletas solutionum quas iustas crediderint ille qui deputatus fuerit ad eas subscribendum teneatur subscripta buleta eam in quodam çornali cum nomine eius, qui recipere debet solutionem et causam propter quam talis solutio fieri debet scribere teneatur. Et dictas buletas in dicto zornali sic descriptas notarius dictorum deffensorum teneatur extrahere de dicto çornali quolibet die et in suo libro ponere et scribere in quo filo est scripta dicta buleta in dicto çornali. Insuper etiam teneantur dicti deffensores, in kalendis cuiuslibet mensis, assignare in scriptis dominis ancianis, qui pro tempore fuerint omnes introytus et expenssas mensis precedentis. Debeant autem predicti deffensores vel saltem duo ex eis interesse continue subastationibus datiorum et gabellarum comunis Bononie dum tamen dicta datia vel aliquid eorum delivrare non possint, sine consensu et voluntate dictorum ancianorum pro tempore existentium. Ac etiam locare possint publica comunis Bononie pro ea penssione que per maiorem partem eorum deliberata fuerit, dum tamen dicta locatio procedat de voluntate dominorum ancianorum. Et etiam dum tamen dicta locatio publicorum comunis fieri non possit pro maiori tempore quinque annorum. Ipsi autem deffensores pro eorum officio exercendo congregare et reducere se debeant in loco quod vocatur 'La Massaria' et singulis diebus ibi stare debeant a mane usque ad horam prandii et ab hora none usque ad horam cene. Et quod eorum officio exercendo quilibet ipsorum habere debeat a comuni Bononie et de pecunia dicti comunis quolibet mense libras duodecim bononinorum sine aliqua detractioe. Et ultra predicta habere debeant terciam partem emolumentorum percipiendorum per depositarium generalem et eius notarium et contralotorem ultra salaria eis ordinata et ultra notarium ad predicta ellectum in conscillio quatuormilium comunis Bononie habere possint unum notarium praticum et bene scribentem cui notario per ipsos elligendo constituere possint salarium predicti defensores, usque ad quantitatem octo librarum bononinorum pro quolibet mense et non ultra. Ac etiam possint habere duos nuncios pro faciendis eorum ambasiatis, qui nuncii et quilibet eorum habere debeant libras quatuor bononinorum quolibet mense de

pecunia et avere comunis Bononie ac etiam dicti nuncii et quilibet ipsorum quolibet anno ante festum sancti Petri apostoli//
[c. 49r f. XXXVIII^{or}]

habere debeant a dicto comuni Bononie pro auxilio unius robe nove fiende in dicto festo libras octo bononinorum. Predicti autem defensores et notarius eorum officium exercere non valeant, nisi primo iuraverint in manibus confalonerii iustitie vel alterius ex dominis ancianis eorum officium bene et legaliter exercere ad utilitatem comunis Bononie et remotis hodie, amore, timore.

[36] **De officio notariorum deffensorum averis et iurium comunis Bononie. Rubrica.** [c. 49r]

Decernimus quod singulis annis tempore generalis ellectionis officialium in consilio quatuormilium elligantur duo notarii boni, sufficientes et experti etatis triginta annorum ad minus qui pro anno tunc proxime subsequenti sint et esse debeant notarii deffensorum averis silicet unus pro primis sex mensibus et alius pro secundis. Et qui fuerit ellectus pro primis sex mensibus non possit elligi vel subrogari pro secundis. Et qui fuerit ellectus pro secundis non possit elligi vel subrogari pro sequentibus sex mensibus. Et si contrafactum fuerit ipso iure non teneat ellectio, nec etiam quicquid inde vel ex ea secutum fuerit, nec possit contra formam predictam dictum officium exercere per se vel alium, sub pena vigintiquinque librarum bononinorum. Qui notarii teneantur et debeant singulis diebus continue oris congruis esse et stare cum dictis deffensoribus pro eorum officio exercendo et omnia precepta et scripturas in dicto officio occurentia bona fide et sine fraude scribere et dictis deffensoribus obedire in hiis omnibus et singulis que ad ipsorum officium pertinent, finitoque suo officio infra duos menses libros ipsorum actorum preceptorum et quaruncunque aliarum scripturarum in formam publicam designare ad camaram actorum comunis Bononie seu penes officiales ipsius camere pro quibus libris conficiendis seu aliquibus scripturis, actis et preceptis tempore sui officii fiendis, seu ratione sui officii nichil possint percipere vel habere quocumque colore ultra salarium ordinatum etiam a sponte dare volente, sub pena decem librarum bononinorum pro qualibet vice et quolibet capitulo non servato. De quibus omnibus et suo officio bene et legaliter exercendis sacramentum corporale prestare teneantur ante introytum sui officii in manibus domini prioris dominorum ancianorum comunis et populi Bononie. Et habeat et habere debeat pro suo salario a comuni Bononie libras sex bononinorum mense quolibet.

[37] **De ellectione capitanei montanearum comitatus Bononie. Rubrica.** [cc. 49r-49v]

Hac saluberrima provixione decernimus et statuimus quod capitaneus montanearum comitatus Bononie elligi debeant singulis annis in consilio quatuormilium comunis Bononie hoc modo videlicet, quod in dicto consilio fieri debeant et ad brevia mitti quatuor ellectiones capitanei montanearum pro primis sex mensibus et quatuor pro secundis sex mensibus, ut sic in quolibet quarterio fieri debeat ellectio unius capitanei montanearum pro primis sex mensibus, et alia pro secundis sex mensibus et postea presentari debeant dominis ancianis et ipsi domini anciani una cum confaloneriis et massariis artium teneantur ellectionem facere de ipso capitaneo qui debeat officium exercere. Et qui fuerit ellectus per eos intelligatur esse ellectus per dictos ellectores qui habuerint brevia in dicto//

[c. 49v]

consilio quatuormilium et intelligatur esse legitime electus et sit capitaneus montanearum pro tempore pro quo fuerit electus dummodo non eligatur, nisi pro sex mensibus, nec sit civis civitatis Bononie, nec de aliqua terra propinqua territorio Bononie per sexaginta miliaria. Et sit maior treginta annorum et similiter fiat et sit per omnia de capitaneo eligendo pro aliis sex mensibus. Hoc tamen addito quod qui fuerit semel capitaneus montanearum non possit inde ad quinque annos eligi vel esse in dicto officio, sub pena acceptanti vel actualiter exercenti per se vel alium dictum officium intra dictum tempus vel contra formam predictam mille librarum bononinorum. Nec possit dictum tempus sex mensium ullo modo prorogari, nec in dicto officio aliquis refirmari directe vel indirecte. Nec possit aliquis eligi in capitaneo montanearum qui tempore dicte electionis fuerit officialis comunis Bononie vel habitator civitatis Bononie, comitatus vel districtus eiusdem vel ante per duos annos. Et ubicumque placuerit dominis ancianis una cum colegiis eligere possint duos capitaneos montanearum pro semestri tantum cum salario et familia que eis videbitur et cum iurisdictione dumtaxat per nostra statuta capitaneo montanearum attributa.

[38] **De salario et familia capitanei montanearum. Rubrica.** [cc. 49v-50r]

Et teneatur et tenere debeat ipse capitaneus durante tempore sui regiminis omnibus suis sumptibus et expensis unum vicarium forensem pro iure reddendo, qui vicarius non fuerit in aliquo officio in civitate, comitatu vel districtu Bononie per tres annos a die exitus sui officii numerandos. Et unum socium armigerum et duos bonos et expertos notarios et bene scribentes, qui non consueverint habitare in partibus montanearum. Et equos quinque et duos roncenos, et duos domicellos armigeros et duos ragatios et unum chocum. Et habeat et habere debeat dictus capitaneus pro se et dicta familia et omnibus officialibus suis pro suo et eorum salario singulis mensibus dictorum sex mensium florenos septuaginta in mense dumtaxat. Et nichil ultra vel aliter habere vel percipere possit per se vel alium ipse vel aliquis predictorum directe vel indirecte etiam a sponte dare volente, sub pena quadrupli eius quid aliter receptum fuerit, et sufficiat probatio prout sufficit contra vicarium comitatus Bononie. Et quod capitaneus pro se et iudice, notariis et aliis suis familiaribus predictis et quolibet eorum in solidum teneatur de gestis durante dicto officio, salvo quod si predictus capitaneus personaliter presentaverit aliquem de sua familia qui diceretur aliquid illicite commisisse in dicto officio capitaneatus durante dicto officio in fortia comunis Bononie ad aliquam penam. Idem capitaneus non teneatur pro tali quem sic personaliter presentaverit. Possint tamen dicti notarii pro actis civilibus tantum et non pro criminalibus recipere a singularibus personis in causis eorum prout licet notariis civibus ad civiles causas deputatis ex forma nostrorum statutorum. Et teneatur monstram facere de sua familia et equis singulis mensibus et tocimens quociens fuerit requisitus ab officialibus ad hoc deputatis vel deputandis//

[c. 50r f. XL]

sive ab alio quocumque misso per dominos ancianos cum literis ipsorum dominorum ad penam quinquaginta librarum bononinorum a dicto capitaneo de facto auferendam per dominum capitaneum populi vel alium seu alios qui proponuntur ad sindicandum dictum capitaneum tempore sindicatus capitanei montanearum. Et quod monstram vel monstras facere recusaverit et de defectibus qui inventi fuerint credatur notario officialium super monstris deputatorum vel deputandorum et alii cuicumque misso per dominos ancianos. Et recipiat salarium suum singulis mensibus cum detractioe fienda pro defectibus prout consuevit detrahi per officiales conducte stipendiariorum vel officiales monstrarum comitatus. Statuentes quod dictus capitaneus vel aliquis de sua

familia non possit directe vel indirecte aliquid percipere vel habere ab aliquo occasione custodie vel carceris vel quod aliquem custodiri fecerit in cipis vel in compendibus vel quod aliquem ligaverit ad torturam, sub pena⁸³ vigintiquinque librarum bononinorum quod quolibet et qualibet vice de facto auferenda. Et quod suis deffectibus puniatur ut est consuetum sive ordinatum pro deffectibus aliorum officialium.

[39] De iuramento capitanei montanearum et iudicis sui et notariorum et sociorum eius. Rubrica. [cc. 50r-50v]

Statuimus quod dictus capitaneus montanearum ante introytum sui officii teneatur se personaliter presentare coram dominis ancianis comunis et populi Bononie. Et coram ipsis delato eidem sacramento per alterum dictorum dominorum vel per cancellarium vel alterum ex notariis ipsorum debeat iurare corporaliter ad sancta Dey evangelia manibus tactis scripturis et etiam promittere ipsis dominis pro comuni Bononie reccipientibus quod ipse est amator presentis status popularis comunis Bononie et libertatis eiusdem. Et officium sibi comissum per se et eius officiales exercebit et exerceri faciet bene, dilligenter, legaliter et bona fide, omni dolo et fraude cessante et cessante prece, precio, amore, timore ad honorem et augmentum populi et comunis Bononie et presentis status popularis dicte civitatis et libertatis eiusdem. Et quod dictum statum pro posse augebit et conservabit et conservari faciet. Et quod iurisdictiones et honores comunis predicti tuebitur iusta posse. Et quod omnibus et singullis personis prout debuerit, sine differentia personarum equaliter iustitiam in pertinentibus ad eiusdem officium ministrabit et ministrari faciet et quod servabit et servari faciet statuta et ordinamenta populi et comunis Bononie de suo officio loquentia. Et quod parebit mandatis et monitis dictorum dominorum ancianorum in pertinentibus ad statum et honorem predictum et eius augmentum et dominorum capitanei populi et potestatis Bononie in pertinentibus ad cuiuslibet eorum officium. Et quod insequetur et insequi et prosequi faciet iusta posse omnes et singulos bannitos comunis Bononie et omnes et singulos rebelles et inimicos dicti comunis et quoslibet prohybitos in comitatu vel civitate Bononie habitare et eos capiet et capi faciet. Et captos faciet duci in fortiam dicti comunis. Et quod capiet et capi faciet omnes et singulos assassinos, homicidas, incendiarios, fures vel robatores vel vulnerantes aliquam personam cum aliquo genere armorum vetitorum si sanguis exiverit. Et eos tales et quemlibet eorum in fortiam comunis//

[c. 50v]

Bononie poni faciet. Et quod non pacietur aliquam quantitatem grani vel vini vel aliquam grassam exportari extra comitatum Bononie, salvis tamen pactis cuiuslibet dacia quod venderetur per comune Bononie. Sed quoslibet exportantes et exportari facientes contra formam predictam capiet et capi faciet cum rebus que exportarentur et duci in fortiam dicti comunis. Et quoscumque presentandos in fortiam comunis ut supra presentari faciet infra tres dies ad minus in civitate Bononie dominis ancianis aut domino potestati vel capitaneo. Et quod neminem detemptum in fortiam ipsius capitanei torquebit vel torqueri faciet vel permittet vel ei aliquid genus tormentorum inferri pacietur vel permittet. Et quod nullam faciet vel pacietur fieri congregationem hominum in partibus montanearum per quam aliqua noscia novitas contra comune Bononie vel aliquid contra statum predictum verisimiliter directe vel indirecte sequi vel fieri posset, sed ipsas congregationes et quamlibet earum iusta posse prohybebit. Et sine mora cum ad eius noticiam pervenerit notificabit dictis dominis ancianis et capitaneo populi. Et quod a locis deputatis officio suo se non absentabit, sine expressa licentia vel mandato

⁸³ <sub pena> a margine laterale sinistro con segno di rinvio.

dictorum dominorum ancianorum. Et quod ab illicitis et inhonestis se abstinebit et ei familiam pro posse abstineri faciet. Et quod nil ultra salarium suum et sibi permissum per formam statutorum comunis Bononie recipiet per se vel alium, nec recipi permittet vel per aliquem eius officialem vel per aliquam aliam personam. Et quod finito suo officio stabit ad syndicatum cum tota sua familia. Et quod fines sui afinii non excedat, nec excedi permittet ullo modo. Et quod legalis et fidus in omnibus et singulis erit. Et simile sacramentum prestare teneatur eius iudex et dicti socii et notarii in manibus cancellarii. De quibus omnibus in libro suo dictus cancellarius teneatur facere sufficientem scripturam per se vel eius coadiutorem.

[40] De officio et iurisdictione et arbitrio capitanei montanearum comitatus Bononie. Rubrica. [cc. 50v-52r]

Ordinamus et statuimus quod ille qui est electus legitime ut supra capitaneus montanearum predictarum habeat et habere intelligatur officium iurisdictionem et arbitrium dumtaxat in montaneis comitatus Bononie et in partibus montanearum dicti comitatus. Montaneas autem et partes montanearum decernimus et declaramus esse et contineri has partes tantum videlicet, a curiis Castri Sancti Petri, castri Varignane, Castri Britonum, castri Planorii supra et ultra usque ad confinia nostri comitatus in partibus illis et qualibet earum, a Sasso Grosine, a curiis castrorum Sancti Laurentii in Colina, Crespelani et Plumacii supra et ultra usque ad confinia nostri comitatus in partibus illis et qualibet earum. Et officium iurisdictionem et arbitrium dumtaxat habeat et habere intelligatur ut sequitur. In primis quod ipse capitaneus tam per se quam per eius officiales ministret et ministrari faciat iusticiam omnibus et singulis agentibus et litigantibus in partibus montanee in causis civilibus, ubi conventa persona principalis sit in partibus montanearum et usque ad quantitatem dumtaxat viginti libras bononinorum seu de re vel facto extimationis predictae dumtaxat cognoscere possit et procedere tam per se quam per eius officiales et procedere possit et debeat tam ipse quam eius officiales in ipsis talibus causis summarie et de plano, sine strepitu et figura iudicii dum tamen per acta appareat petitio qualis qualis responsio et processus⁸⁴//

[c. 51r f. XLI]

et sententia ferenda et dicta testium receptorum cum recepti fuerint et de aliis actis actitatis in causa constet in scriptis. Et teneatur tantum quamlibet excedentem summam centum solidorum bononinorum ad petitionem partis deponentis salarium consultoris committere consilio sapientis unius vel plurium de collegio iudicum civium civitatis Bononie non suspecti vel de quo partes concordaverint et consilium sequi pariter teneatur. Declarantes, quod in civilibus causis aliquis habitans in montaneis non possit trahi coram domino capitaneo vel eius iudice vel officiali si eius habitatio distet a loco habitationis dicti capitanei per decem miliaria vel ultra. Et si fuerit cytatus comparere non teneatur et quicquid fieret contra eum ipso iure non valeat. Item possit et debeat cognoscere de accusationibus et denunptiationibus in causis dampnorum datorum in partibus montanearum dum tamen habitatio accusatorum vel denunptiatorum non distet ab habitatione dicti capitanei ultra decem miliaria. Et in hiis procedere per se vel eius iudicem summarie et sine strepitu et figura iudicii, dum tamen de aliquo non possit fieri condemnatio, nisi in quantitate per statuta comunis Bononie tassata seu declarata et etiam constare debeat omni modo de inquisitione vel denunptiatione vel accusatione in scriptis et de aliis actis et de sententia per scripturam notarii sui. Et in qualibet cytatione fienda pro parte dicti capitanei vel sui iudicis occaxione delicti vel dampni dati volumus diem comissionis de citando omni modo contineri et ad cuius petitionem fit cytatio. Item

⁸⁴ *Sul margine inferiore della carta: et sententia ferenda et dicta testium.*

possit cognoscere et procedere et terminare de quibuscumque verbis iniuriosis et etiam de insultibus factis cum armis vel sine et de rissis et rumoribus in quibus non intervenerit sanguinis effusio pro quibus veniret imponenda, pena decem librarum bononinorum vel minor tantum modo. Et de quibuscumque ludentibus ad azardum vel arma portantibus contra formam nostrorum statutorum. Ita tamen, quod pena imponatur dumtaxat secundum formam dictorum statutorum. Possit tamen summarie et sine strepitu et sine figura iudicii in causis predictis cognoscere et procedere, dum tamen de processu, actis et sententia inscriptis appareat. Et dummodo de verbis iniuriosis vel insultu sine armis non possit procedere, nisi accusatione precedente. De aliis vero delictis vel criminibus de quibus maior pena decem librarum bononinorum esset imponenda nullam habeat iurisdictionem vel potestatem etiam vigore cuiuscumque arbitrii generaliter vel specialiter concessi. Quod arbitrium prohibemus concedi, nisi per consilium quadringentorum legitime aliter fuerit ordinatum. Et teneatur quaslibet condemnationes applicandas comuni Bononie omni modo deponi facere in publicam formam ad dischum Ursii infra quindecim dies postquam late fuerint, sub pena dupli eius quod continerit⁸⁵ condemnatio. Et teneantur quilibet massarii et alii habitatores montanearum obedire dicto capitaneo et suis officialibus et familie in hiis que spectant ad officium suum et maxime in prosequendo et capiendo bannitos malefactores et rebelles. Et delinquentes et inhobedientes quoscumque possit multare usque ad quantitatem trium librarum bononinorum tantum vel minus arbitrio suo considerata qualitate facti et conditione persone. Et dictas multas teneatur in scriptis reddigi facere per unum ex suis notariis et eas mittere Bononiam ad dischum Ursii prout mictere debet condemnationes predictas. Et teneatur dictus capitaneus durante suo officio residenciam facere personaliter cum eius iudice et//